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В соответствии с заключенными соглашениями о передаче полномочий Контрольно-счетной палате муниципального образования Темрюкский район по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля специалистами Контрольно-счетной палаты в период с 10.05.2012 по 09.08.2012 проведены  контрольно-ревизионные мероприятия по поверке целевого и эффективного расходования бюджетных средств на решение вопросов местного значения в части благоустройства территорий поселений и содержания автомобильных дорог в зимний период в Темрюкском городском и сельских поселениях.
Объем проверенных  бюджетных средств на решение вопросов местного значения в части благоустройства территорий поселений и содержания автомобильных дорог в зимний период Темрюкского городского и 10-ти сельских поселений составил 146 503,6 тыс.руб. Проверка показала, что органами местного самоуправления бюджетный процесс осуществляется с нарушением норм действующего законодательства, установлено нарушений в общей сумме 112 975,8 тыс. рублей:
1. Отклонения от требований, предусмотренных Указаниями о порядке применения бюджетной классификации РФ, утвержденными приказами Минфина РФ от 28.12.2010 № 190н и  от 21.12.2011 № 180н, при исполнении расходной части бюджета установлены на общую сумму  73 390,1 тыс. рублей.
2. Неправомерные и необоснованные расходы составили в общей сумме 16 158,2 тыс. рублей.
3. В нарушение п.14 ч.2. ст.55 Федерального Закона № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный Закон      № 94-ФЗ)  в 2011 году допущено превышение предельного размера расчетов наличными деньгами в Российской Федерации между юридическими лицами по одной сделке, установленного Центральным банком Российской Федерации,  неправильно выбран способ проведения муниципальных закупок. Общая сумма нарушений составила 6 242,2 тыс. рублей.
4. В нарушение п. 4.1. ст.9 Федерального Закона № 94-ФЗ,  ст. 424, 452 Гражданского кодекса РФ обязательства по муниципальным контрактам, договорам выполнены не в полном объеме на общую сумму 2 034,9 тыс. рублей, не изменены существенные условия путем заключения дополнительных соглашений, не выставлены претензии к поставщикам (подрядчикам).

5. В нарушение ст.34 Бюджетного Кодекса РФ, не соблюдая принцип результативности и эффективности использования бюджетных средств, осуществлены неэффективные расходы в общей сумме 2 440,4 тыс. рублей.
6. Допущена недостача нефинансовых активов в сумме 74,8 тыс. рублей.
7. Не предъявлены претензии  к поставщикам и подрядчикам, нарушившим условия договоров в части несоблюдения сроков исполнения обязательств. Сумма неустойки, рассчитанная исходя из условий договоров,  составила 23,5 тыс. рублей. 
8. Допущены иные нарушения норм Бюджетного кодекса РФ на общую сумму 2 568,8 тыс. рублей.
9.  В нарушение Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» общая сумма искажения бюджетного учета составила 10 042,9 тыс. рублей. 
По итогам проведенных контрольно-ревизионных мероприятий составлены акты проверок с предложениями по устранению выявленных нарушений и замечаний, которые направлены в адрес городского и сельских поселений. 
